
Kā rīkoties, lai strādātu DROŠI

Svarīgākie riski,
ja Tu strādā uz PACĒLĀJA

Lai strādātu DROŠI:
zz Izmanto tikai pārbaudītus un EN 280 prasībām 

atbilstošus pacēlājus!
zz Ievēro ražotāja noteiktos nosacījumus, t. sk. 

attiecībā uz pieļaujamajiem laika apstākļiem!
zz Tev jābūt apmācītam konkrētā pacēlāja veida 

drošā izmantošanā! 
zz Vienmēr lieto iekari un piestiprinies pie pacēlāja 

grozā esošā enkurpunkta!
zz Nepārsniedz atļauto celtspēju, ko norādījis 

ražotājs!
zz Parūpējies, lai pacēlājs būtu uzstādīts stabili! 

Ja ir aizdomas, ka grunts nestspēja nav 
pietiekama, izmanto piemērotus un izturīgus 
paliktņus!
zz Ievēro drošu distanci no elektropārvades 

līnijām! Strādājot to tuvumā, pārliecinies, vai tās 
ir atslēgtas!
zz Ja, strādājot grozā, jāizmanto motorzāģis, lieto 

piemērotus individuālās aizsardzības līdzekļus!
zz Veicot darbu no pacēlāja groza, vienmēr 

izmanto aizsargķiveri!
zz Norobežo darbu veikšanas vietu!
zz Ievēro atpūtas pauzes, to laikā pavingro, ievēro 

veselīgu un kustīgu dzīvesveidu!
zz Rūpējies par savu veselību un apmeklē 

obligātās veselības pārbaudes!

Strādājot uz pacēlāja, vislielākais risks ir  
saistīts ar NELAIMES gadījumiem! 

Aptuveni 80% letālo nelaimes gadījumu, strādājot uz pacēlājiem, 
notiek mehāniskas dabas risku dēļ, bet atlikušie 20% – elektriskās 
strāvas iedarbības dēļ

Svarīgākie 
nelaimes 
gadījumu riski
zz Kritieni no augstuma 
zz Pacēlāja apgāšanās
zz Saspiešana pret nekustīgu 

šķērsli (piemēram,  ēkas 
konstrukciju u. tml.)
zz Transportlīdzekļa vai 

kāda kustīga priekšmeta 
uztriekšanās

Citi riski
Atkarībā no veicamā 
darba uz Tavu veselību var 
iedarboties arī tādi riski kā:
zz troksnis, 
zz vibrācija, 
zz putekļi, 
zz ķīmiskās vielas!

Nelabvēlīgi laika apstākļi 
Sniegs, lietus, krusa, pārāk augstas vai zemas gaisa 
temperatūras, kā arī vējš var ietekmēt Tavu veselību

Šis materiāls ir izdots ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras atbalstu kā daļa no Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna. Informācija par darba aizsardzības jautājumiem – www.osha.lv  
Materiālu sagatavoja: Rīgas Stradiņa universitātes Darba drošības un vides veselības institūts, 2017. Bezmaksas izdevums.

Nr. 341-2017


